



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAŁOŻENIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZESTOCHEW, 2-ga ALJA Nr. 21. TELEFON Nr. 21. Redaktor: Jan Jędrzejowski...

Komunikaty urzędowe Komunikat niemiecki.

(WBT). Główna kwatera, 26 kwietnia urzędowo donosi: Zachodni płac boju. Dalšie zdobywo - 5000 jeńców, 45 armat zabrano.

ojwięle skuteczniejsze środki aniżeli nieprzyjaciele nasi. Odwoływanie się na prawa o prowadzeniu wojny jest nieuzasadnione.

17 kwietnia usiłowano 10 monitorów z wojskiem nieprzyjacielskim zbliżyć się do wysepki Ada Kalo.

liczenia strat do dnia 1-go stycznia b. roku. Z ogólnego obszaru 111,5542 wiorst kwadratowych (126,958,37 km kwadratowych) zajmowanego przez Królestwo Polskie, z górą 84,000 wiorst kwadratowych, czyli więcej niż 75% uległo najsilniejszemu oblicza Komitet - służąc przytem za teren walk obrzywnych i uporzeczonych Z pól 27,000 z górą wsi, rozrzuconych na obszarze najcisja, około 5,500, czyli 20 procent uległo zniszczeniu; blisko tysięcy wsi, czyli 4 proc. całkowicie strawiły pożary.

Teatr „CORSO” W czwartek dnia 29 Kwietnia 1915 r. o godz. 8 m. 45. WESOŁA PARA Operetka w 3-ach aktach muzyka C. M. Zierera. Szczegóły w programach. Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 marek.

Teatr PARYSKI II Aleja 19 Program od środy 28 do piątku 30 Kwietnia Kobieta z ludu Dramat w 3-ach częściach. Fatalne polowanie Dramat w 1-iej części. Miłość z przeszłołami Komedia. Tresura psów (z natury) TYGODNIK MESTERA Aktualności z placu boju. NA SCENIE: 7 artystów Artystów komedowo-operetkowych pod kierownictwem Romalda BETHERA...

Teatr „ODEON” II Aleja 43 Program od środy 28 do piątku 30 Kwietnia Tragiczna chwila Znakiem - dramat artystyczny w 3-ach częściach. Z serji „Fim d'Art”. Kronika wojenna. Tygodnik „Eko” (Z natury) TESTAMENT (Dramat z życia amerykańskiego) BOMBISTA (komedia) DİK WIERNY PIES (komiczny) Ceny miejsc: 25, 20 i 10 kop. Dzieci: 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-ej, w święta o godz. 3 po południu

LEKARZ DENTYSTA Stefan BARYLSKI przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp. Częstochowa II Aleja № 48.

Doktor ZAWĘZ BRONIATOWSKI Częstochowa, Nowy-Rynek 3, telefon 34

Komitet żywnościowy przy Radzie Miejskiej potrzebuje zaraz do zwózki zboża i kartofli około 30 furmanek, które mogą być zajęte około 2 miesięcy. Zgłaszając się należy do biura Komitetu Dojazd № 1. (I-sze piętro).

Ostatnie wiadomości.

Widownia walk najcięższych na zachodzie jest w dalszym ciągu okolica Ypres, gdzie nie zapadła dotąd jeszcze stanowcza decyzja, mogąca w sposób poważniejszy wpłynąć na ogólne położenie strategiczne; nie mniej ostatnie wypadki zdają się przemawiać za tem, że dotychczasowa walka o poszczególne pozycje polowe i rowy strzeleckie zaczyna tu i owdzie na zachodnim teatrze boju ustępować miejsca działaniom wojennym w większym stylu.

Na wschodzie, na froncie niemiecko-rosyjskim położenie nie uległo zmianie. Wzorzający komunikat głównej kwatery niemieckiej donosi jedynie o odparciu kilku nocnych ataków rosyjskich w okolicy Ciechanowa. Miejsowość ta, położona nad linją kolejową nadwiślańską, wiodącą od Warszawy do Miawy, od dni już kilku stanowi się z daje punkt środkowy operacji w tej części widowni wojny. Natomiast od kilku już tygodni brak wszelkich wiadomości z sąsiedztwa Niemca jak i zachodniej i południowej części Królestwa Polskiego. Widać z nich na tych placach boju panuje obecnie względny spokój.

Walki w Karpatach nie mają już charakteru ani smi w części tak gwałtownego jak przed kilku jeszce dniami.

W Galięi wschodniej i na Bukowinie bierna przez czas dość długi postawa obydwóch stron wojujących zdaje się ustępować miejsca dość ożywionej działalności. Podług wiadomości austriackich rozwinięły się na północny-wschód Czerniowiec zaczęte walki, których wynik nie jest jednak dotąd znany.

Z serbskiego placu boju nadeszły wiadomości o nieznacznych zresztą atakach wojsk austriackich na czarnogórskie pozycje pograniczone.

W Dardanellach ożywiły się znów od dni kilku działania flot sprzymierzonych. Działalność ta ma przede wszystkim na celu usuwania min w okoliczności.

Na Kaukazie wielki w dalszym ciągu toczą się w okolicy miejscowości Olty, Artwin i Alaszgort Podług wiadomości tureckich Rosjanie wyparli zostali z okolic. Podług źródeł rosyjskich trzy te miejscowości znajdują się w posiadaniu rosyjskiem.

Między Karsem a Erzerumem prawdopodobnie obie strony stoją naprzeciwko sobie w utwierdzonych pozycjach, żadna jednak na razie na energiczniejsze działania zaczępnę zdecydować się nie może.

Chwila obecna.

Komunikat serbski.

Serbskie władze wojskowe podają do wiadomości co następuje: W dniu 17 kwietnia usiłowano 10 monitorów z wojskiem nieprzyjacielskim zbliżyć się do wysepki Ada Kalo, niedaleko Orsovy, gdzie zbiegają się granice węgierska, serbska i rumuńska, ale nasza artylerja udaremniła trydu austriacki. Nieprzyjaciel odpowiadział strzałami, skierowanymi przeciwko pozycjom serbskim pod Tokija. Podczas walki wyrzucił nieprzyjaciel trzy razy (?) tyle granatów, co my, wszelako bez żadnego rezultatu. W tym samym dniu ostrzeliwał nieprzyjaciel pozycje serbskie pod wsią Sip, gdzie zniszczył kilka domów.

Komunikat francuski.

Francuskie sprawozdanie urzędowe z 25 kwietnia wieczorem brzmi: Na północ od Ypern trwają w dalszym ciągu walki artyleryjskie w warunkach pomyślnych dla aljantów. Niemcy atakowali w kilku punktach frontu angielskiego w kierunku do północno-wschodu na południe zachód. Na prawym brzegu kanału Ypern w silych kontratakach postąpiłmy naprzód. Z pozostałego frontu niema nic do doniesienia.

Komunikat rosyjski.

Z Petersburga według „Berliner Zeitung am Mittag” donoszą: Ostatnie wiadomości gazet o przedsięwzięciu nowej ofensywy przez obu przeciwników w północnej Polsce nie znajdują potwierdzenia. Według informacji półurzędowych walki ograniczają się do przeciągniętych pojedynków artylerji i nieznacznych walk w rowach strzeleckich.

Według rosyjskiego komunikatu atak wojsk rosyjskich na m. Ciechanów na rzece Wkra na południe Miawy został odparty.

Pomoc dla Królestwa.

W Piotrogrodzkiem „Zbiore praw” ogłoszono zatwierdzenia przez cesarza uchwały rady ministrów o udzieleniu pomocy pożyczkowej ludności, która poniosła szkody wskutek działań wojennych w Królestwie Polskiem i w miejscowościach z Królestwem sąsiadujących.

Tulażno w Warszawie.

Warszawski sanitarny komitet z przychylnego zdaniem uważa za potrzebne usunąć z Warszawy wszystkich tulażcy i postanowił się zwrócić do general-gubernatora, aby poparli prośbę warszawskiego komitetu obywatelskiego o usunięcie wszystkich uchodźców z Warszawy na prawy brzeg Wisły.

W obronie tulażcy galijskich.

„Wiener Allg Ztg” skarży się na zupełny brak zmysłu państwowego wiedeńczyków. Pomędzy innymi oświadcza gazeta, co następuje: Władza część ludności wiedeńskiej nie umiała dotąd ocenić należyście, że tulażno polscy z Galięi posiadają święte prawo do szukania w stolicy monarchji chwilowego schronienia. Jeszce smutniej przedstawia się fakt, że nawet władze miejskie w Wiedniu nie były dotąd w stanie zdobyć się na bezstronne spełnienie swego prostego obowiązku wobec biednych Galięjan.

Ogólne zestawienie strat w Królestwie Polskiem.

Wobec zwrócenia się ambasadora Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej do Centralnego Komitetu Obywatelskiego w Warszawie o podanie wysokości strat, przez Królestwo Polskie wskutek wojny poniesionych, Komitet centralny dokonał próby ob-

liczenia strat do dnia 1-go stycznia b. roku. Z ogólnego obszaru 111,5542 wiorst kwadratowych (126,958,37 km kwadratowych) zajmowanego przez Królestwo Polskie, z górą 84,000 wiorst kwadratowych, czyli więcej niż 75% uległo najsilniejszemu oblicza Komitet - służąc przytem za teren walk obrzywnych i uporzeczonych Z pól 27,000 z górą wsi, rozrzuconych na obszarze najcisja, około 5,500, czyli 20 procent uległo zniszczeniu; blisko tysięcy wsi, czyli 4 proc. całkowicie strawiły pożary.

Z Warszawy.

Z Warszawy do piem sąsłzkich donoszą, że z dniem 3 kwietnia pozamykano wielką liczbę sklepów monopolowych i zwrócono je do dyspozycji właścicieli domów i kontraktów nie odnowiono. Zaledwie kilka sklepów monopolowych jest jeszce czynnych do sprzedaży li tylko spirytusu denaturowanego i marek stemplowych po minimalnej cenie. Sprzedawcom, którzy mieszkalni przy sklepach i mieli tam zatrudnienie, poleciono wyprowadzić się.

Nowy arcybiskup Poznański-Gnieźnieński.

„Kattowitz Ztg” w nr. 114 za mieszczą depesze z Wrocławia: „Schlesische Volkszeitung” donosi z Poznania: Kanonik Katedralny poznański Dr. Dalbor został mianowany arcybiskupem Poznańsko-Gnieźnieńskim. Dr. Dalbor ma lat 45.

Nowy naczelnik administracji cywilnej Królestwa Polskiego.

Prezes regencji v. Brandenstein prosił o zwolnienie go z urzędu naczelnika administracji cywilnej Król. Polskiego. Stało się według jego życzenia. Jego stanowisko objął były naczelnik powiatu częstochowskiego landrat v. Kries, któremu nadano tytuł prezydenta.

Cesarz Mikolaj w Przemyślu.

Cesarz Mikolaj udał się w towarzysztwie głównego dowódcy i jego sztabu ze Lwowa do Przemyśla. Zamieszkał w domu, gdzie była kwatera komandanta fortecy, generała Kusmanka. Odbył przegląd wojsk i obejrzał fortyfikacje Przemyśla, poczem wrócił dnia następnego do Lwowa.

O bezpieczeństwie procesji.

„Berliner Tageblatt” donosi, że badebski ordynariat biskupi ze względu na niebezpieczeństwo, grożące ze strony lotników francuskich, zakazał wszelkich tłumnych uroczystych procesji.

Albanja przeciw Serbji.

Urzędowo donoszą z Nizu: W dniu 18 kwietnia około 700 Albańczyków zaatakowało granicę naszą w pobliżu Sciafa Sane w okolicy Ochrida. Bliższych szczegółów brak. Komendant wojsk pogranicznych udał się na miejsce wypadku.

Bombardowanie Dardanelli.

Flota sprzymierzona (francuskoangielska) rozpoczęła przy pięknej pogodzie dalsze bombardowanie ciężniny dardanelejskiej od strony Saros i wewnątrz cieśniny.

Gwardja papieska na wojnie.

Według liberalnego „Messagero” doszło do porozumienia pomiędzy rzą-

— 11 —

**Enver-Pasza-Borzęcki generał-adjutantem sułtana.**  
Minister wojny turecki, Enver-Pasza-Borzęcki został mianowany generał-adjutantem sułtana.

**Zydowski kongres.**  
Z pism żargonowych dowiadujemy się, że w Nowym Jorku odbyła się konferencja przedstawicieli żydowskich, w celu przygotowania i zorganizowania kongresu żydowskiego, mającego opracować sejsny program żądań żydów i utworzyć przedstawicielstwo żydowskie dla kongresu mozarstw po wojnie". Przewodniczyli działacze żydowski Józef Barondos. Powzięto uchwałę zbierania ofiar dla poszkodowanych wskutek wojny żydów wyjącznie, oraz "urządzenia wielkiego pochodu w celu wywołania w Ameryce przychylności dla żydów, którzy są więcej zrzuynowani, aniżeli Belgja".

**Włochy a wojna.**  
"Berl. Lok. Anz." donosi z Rzymu, że senat uniwersytetu rzymskiego zawiesił odczyty znanego profesora Lollisa o literaturze francuskiej i niszpańskiej, gdyż demonstracje studentów przeciwko niemu urządzane z powodu przyjaźni profesora do Niemców naruszają porządek akademicki. "Berl. Tagebl." zaś donosi w tej samej sprawie, że studenci wszystkich fakultetów uniwersytetów politechnicznych i wyższych zakładów naukowych w Turynie, Padwie, Pizie i Bolo nji oświadczyli po manifestacyjnych zgromadzeniach burzliwie solidarnego swego za studentami strejkującymi w Rzymie i Medjolanie, gdyż dotąd znani przyjaciele Niemiec, profesor de Lollis w Rzymie i prof. Abraham w Medjolanie jeszcze nie ustąpili z urzędu. Studenci ci przystąpiłi do strejku. "Voss. Ztg." pisze, że należy oczekiwać strejku studentów także na innych jeszcze iniwersytetach włoskich.—Studenci niech się uczą.

"Lokal Anz." donosi dalej, że kierownictwo izb robotniczych, odrzućcio 35 głosami przeciw 17 wniosek, żądających wystąpienia Włoch w wojnie europejskiej a oświadczone są za neutralnością.

**Odszkodowanie.**  
"Lokalanzeiger" donosi z Rotterdamu, iż według londyńskiego Biura Reutera Ameryka żąda od rządu niemieckiego odszkodowania w sumie 228,059 dolarów za zatopienie parowca "William P. Frye".

**Przygotowania pod Dardanellami.**

Gazety angielskie ogłaszają następujące sprawozdanie z Mytileny: We wschodniej części morza Śródziemnego rozwinęli sprzymierzeni ożywno działalność. Czynią się energiczne przygotowania do nowych operacji.—Zwłaszcza w Azji Mniejszej oczekuje się ważnych wypadków. I Turcy pracują z natężeniem dniem i nocą nad wzmocnieniem wszystkich fortyfikacji i urządzeniem nowych wzmonień.—Dotąd niepogoda przeszkadzała operacjom tak floty jak i armji. Teraz jednakże panuje pogodą, tak iż przypuszczać można, że ofenzywa powszechna jest już bardzo bliska. ("Lokal Anz.")

**Katastrofa.**  
"Riecz" donosi o katastrofie kolejowej o spotkaniu się dwóch pociągów pod stacją Kolpino drogi żelaznej Mikolajewskiej między Petersburgiem a Moskwa, przy czym 12 wagonów uległo zniszczeniu, wiele osób poniosło śmierć lub uszkodzenia. Linja kolejowa została zamknięta dla ruchu, który odbywa się przez zbudowaną umyślnie w tym celu bocznice.

**Straty w okrętach.**  
Według "New Yorker Staatsztg.", podającej wiadomości angielskie, trójporozumienie straciło dotąd wojenne okręty pojemności 866,280 ton, podczas gdy Niemcy i Austria 146,520 ton. Niektóre straty angielskie nie są w tem liczone, np. Tiger (Lion). Drugiej stronie natomiast policzone okręty

"Koenigsberg", który jeszcze jest cały w zatoce Afryki wschodniej.

**Grobowiec Sulejmana.**  
Z Konstantynopola agencja telegraficzna "Mill" donosi: Angielski okręt wojenny "Agamemnon" bombardował i zniszczył z zamiarem uczynienia tego znajdującego się na półwyspie Gallipoli grób Sulejmana baszy, pierwszego tureckiego księcia, który przekroczył Dardanell. Grób ten jest przedmiotem czci całego narodu tureckiego i nigdy nie był używany do celów wojennych, to też postępowanie angielskie sprzeciwia się wszelkim umowom wojennym.

**Odnowienie Wawelu.**  
Na odnowienie Wawelu w Krakowie s. p. profesorowa Aleksandra Ulanowska rozpoczęła zbierać groszowe datki w puszkach itp. Myśl jej znalazła tyle poparcia, że z groszowych składek zabrało się do końca roku 1914 już 175,549 koron 48 haltery.

**Monopol na papierosy w Niemczech.**  
"Frankf. Ztg." donosi, że koła rządowe opracowują plany monopolu rządowego na papierosy. Przygotowania już są poczynione, monopol będzie wprowadzony po wojnie. Dotychczas przetwarza się na papierosy w Niemczech zaledwie 18 procent tytoniu, przerabianego wogóle na miejscu. Papierosy są sprzedawane przeważnie z zagranicy. W Kospi przerabia się 80 procent, w Austro-Węgrzech 46 proc.

**Włochy pod dozorem.**  
Wedle doniesienia "Concordia" angielski konsul generalny w Genui miał przed wojną 5 urzędników, dzisiaj zaś ma ich 70, którzy kontrolują przystan genueńską. "Concordia" się pyta, dlaczego rząd znosi to szpiegostwo.

**Wykłety król.**  
Paryskie "Echo de Paris" donosi, że Stolica św. zdjęta z króla bułgarskiego Ferdynanda ekskomunikuje, której podpadł król przez to, iż ochrzcił swego syna, następcę tronu Borysa, w religji prawosławnej. Wobec tego zauważyć należy, że król Ferdynand nie był formalnie ekskomunikowany, ale zawiadomono go zapewne, jakie za taki czyn kary kościelne nałożyla z góry bulla "Apostolica Sedes". Obecnie książę Borys doszedł do pełności i może sam decydować o swem wyznaniu. Rzeczą jest więc spowiednika królewskiego wydać opinie, czy król może być dopuszczony do św. Sakramentów.

# KRONIKA

## Ogłoszenie.

Mieszkańcom m. Częstochowy, którzy mają pretensje do wynagrodzenia za rekwizycje dokonane przez wojska niemieckie, zwracam uwagę na powyż. ogłoszenia zamieszczone w gazetce powiatowej w nr. 11 z dn. 27 b. m. Osoby zainteresowane mają zgłosić się w celu składania ustnych zeznań w oznaczonych dniach, do urzędu powiatowego w Częstochowie Aleja III nr. 51.

Mieszkańcy poniżej oznaczonych ulic i przedmieść mają się stawić w następujących dniach:  
Wczoraj winni byli stawić się mieszkańcy ulic:  
o godz. 8 przed południem:  
Aleksandrowska, św. Augustyna, św. Barbary, Centralna, Cerkiewna, Cienna, Cienna, Cmentarna.

o godz. 10 przed południem:  
ulice: Dobra, Dojazd, Dziką, Fabryczną, Ganicarską, Hubertowska, Jasna, Jasnogórska, św. Jana.

Dziś w czwartek 29 kwietnia o g 8 przed południem ulice:  
Kwisa, św. Kazimierza, Kiedrzyńska (beide Strassen), Konstantynowska, Koscielna, Koszarowa, Kozia, Krakowska.

Tegoż dnia o godz. 10 przed połud. ulice: Krótka, Mała, Mickiewicza, Mikolajewska, Mostowa, Mokra, Miedziana.

Jutro w piątek 30 kwietnia o godz. 8 przed południem ulice: Nadrzezana, Nowa, Nowy Rynek, Ogrodowa, Panny Maryi (Aleja I, II, III), Piotrowska, Prosta, św. Rocha.

Tegoż dnia o godz. 10 przed połud. ulice: Senatorska, Śledm Kamieniec, Stara, Spadek, Stary Rynek, Stodolniana, św. Stanisława.

W sobotę i maja o godz. 8 przed południem ulice:  
Stawowa, Stradomska, Szkolna, Tartakowa, Teatralna, Warszawa, Wieluńska.

Tegoż dnia o godz. 10 przed połud. ulice: Wieluński Rynek, Władysława, Zielona, Żelazna, Parkitka, Kuła, Zawodzie.

Upominał jeszcze raz jak następuje:  
1) Żądania za rekwizycje należy składać tylko takie, które służyły na utrzymanie chłopa, koni i za podwoje (konie, wóz, czynność fur) wszystkie zaś inne należności, a mianowicie: za mieszkanie, drzewo do okopów i inne potrzebne przedmioty dla wojsk do potrzeb bojowych, jak również uszkodzenia wyrządzone przez bój, obce nie wypłacane nie będą, o które to nie należy się upominać.

2) Żądania za rekwizycje należy składać tylko takie, które były dokonane przez wojska niemieckie w obwodzie miasta

3) Wykazy rekwizycyjne lub inne prawomocne muszą być złożone wraz z pewnym podaniem pułku lub oddziału wojska.

4) Wniosek ma być złożony, tylko osobiscie przez właściciela u którego rekwizycja była uskuteczniąoną lub spadkobiercę.

Wszystkie inne zawodowe zastępstwa są wzbronione, tylko w wyjątkowych razach i ważnych sprawach, o czasie do czasu ująć uwzględnione. 5) Roszczenie sobie prawa do odbioru należności innej osobie jak również przekazanie należności drugiej osobie, jest surowo wzbronionem. Wzbronionem jest również kupować, sprzedawać i wogóle prowadzić handel tymi listami, takie przestępstwa będą z całą surowością karane.

6) Przestrzegam wszystkie interesowane osoby, aby na zapytania bezwzględnie szczerą prawdę, gdyż za kłamliwe zeznania, lub też za wymijające odpowiedzi, będzie nałożona ciężka kara jak również należność rekwizycyjna wypłaconą nie będzie.

Pismienne podania mogą być składane zaraz, a dla ustnych żądań podług powyższego rozkazu lecz tylko w oznaczonym terminie.

Wszystkie wnioski oznaczone pod liczbą 1 i 2 powyżej treści z miasta Częstochowy m. sąz być składane w ciągu dwóch tygodni t. j. do dnia 11 maja 1915 r.

Kto zaniedba w oznaczonym terminie zgłoszenia swej należności, utraci prawo odbioru wynagrodzenia.  
Częstochowa, dnia 26 kwietnia 1915.  
Naczelnik Powiatu

**von Thaer.**  
**Żądanie wykazów za zarekwirwane skóry i rzemień.**  
Mam zamiar za zaskęwestrowane i odwiezione zapasy skór i rzemień wypłacić gotówką 10 proc.  
Wszyscy, którzy posiadają wykazy za zaskęwestrowane skóry i rzemień mogą podać pismienne żądania wraz z dołączeniem wykazu i to do dni 14. Naczelnik Powiatu

**von Thaer.**  
**Kartofle.**  
Pan Naczelnik Powiatu ogłasza, że każdy obywatel jest na żądanie Komitetu żywnościowego w Częstochowie sprzedać kartofle, o ile ma więcej zapasu, niż dla własnej potrzeby. Mieszkańcy Częstochowy obowiązani są sprzedać miejscowemu Komitetowi żywnościowemu, a z powiatu, miejscowemu Komitetowi żywnościowemu i Centralnemu Komitetowi żywnościowemu w Częstochowie. W razie nie zgodynia się co do ceny kartofli, należy zwrócić się do Centralnego Komitetu żywnościowego w Częstochowie, który wyznaczy cenę, i ta będzie obowiązująca.

**Zakaz wywozu bydła.**  
Pan Naczelnik powiatu ogłasza, że wywóz rogaczyn, świń i owiec z powiatu Częstochowskiego bez pismiennego na to pozwolenia jest zakazany.

Ze przestępstwa przeciw powyższemu nałożona będzie surowa kara.  
**Licytacja.**  
Magistrat miasta Częstochowy podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29 b. m. o g. 10 rano, w sali Magistratu odbędzie się ustna (in plus) licytacja na wydzierżawienie do 1-go stycznia b. r. na warunkach roku ubiegłego 38 placów miejskich na Starym Rynku, pod budki i stoliki dla drobnego handlu.

**Odzisiejsze zebranie.**  
Dziś w czwartek o godz. 4 po poł. w Magistracie odbędzie się posiedzenie przedstawicieli wielkiego i małego przemysłu i łącznie z delegatami Bur. pomocy oraz Rady miejskiej w sprawie pieniężnych zapomóg dla robotników, ewentualnie opłaty pewnych sum na rzecz Doraźnej pomocy, która żywi 8,765 robotników fabrycznych.

**Na kursy dla analfabetów.**  
Rada miejska uchwaliła wypłacić Tow. Opieki Szkolnej 130 rb. na kursy dla analfabetów, za kwiecień.

## Ciężkie warunki.

Zarząd miasta staje wobec nader ciężkich warunków, powiększających się z dniami każdym. Na ostatnim posiedzeniu z powodu zupełnego braku pieniędzy za potrzeby bieżące, postanowiono z kapitału złożonego Komisji żywnościowej czasowo wycofać 26,000 rb.; o powyższem postanowiono zawiadomić p. Landrata, prosząc zarazem o przyspieszenie decyzji w sprawie bonów miejskich.

**nie szpital miejski, lecz wojskowy.**

Na wtorkowym posiedzeniu Rady miejskiej przyjęto do wiadomości za wiadomienie władz odnosnych, że dom p. Szwakopfa, przy ul. Miedzianej, wybrany przez zarząd miasta na szpital miejski dla chorych wenerycznych—zamieniony zostaje na szpital wojskowy.

**Po obywatelsku.**  
Ażeby umożliwić p. Cz. Bagieńskiemu dokończenie kursu rocznego w jego szkole handlowej, mieszczącej się w domu p. Szwakopfa przy ul. Miedzianej, który zabrano na szpital wojskowy—Rada miejska, na wniosek dr. Marczewskiego, delegatowa pp. W. Płodowskiego i B. Koiakowskiego, celem porozumienia się z p. Bagieńskiem w sprawie ulokowania tymczasowo jego szkoły w gmachu Tow. Dobroczytności przy ul. Staszycy, gdzie obecnie mieszczą się szkoły Tow. Opieki szkolnej.

**Ze Stow. Nauczycielstwa Polskiego.**  
Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Nauczycielstwa Polskiego, przyznano zapomogi 7 osobom w ogólnej sumie 65 rb. Uogóln dotychczas wypłacono zapomóg na sumę 457 rb. Doraźna pomoc za pośrednictwem Stow. wypłaciła zapomóg na sumę 70 rb.

**Koncert wojskowy.**  
W sobotę o g. 4 po poł. w parku powystawowym odbędzie się koncert orkiestry wojskowej. Wejście po 10 kop.

**Siedzie dla Częstochowy.**  
W uzupelnieniu wczorajszej notatki pod powyższym tytułem nadmienić należy, iż poznański Komitet pomocy dla Królestwa ofiarował Częstochowie nie trzy, lecz cztery wagony siodła.

**W sprawie asenizacji miejskiej.**  
Rada miejska postanowiła zwrócić się do Dyrekcji policji i p. Landrata z prośbą, aby zarządził stawienie się wszystkich właścicieli aparatów asenizacyjnych z temiż aparatami; oraz aby ustalono także za wywóz beczki nieczystości z miasta po 1 rb. a z okolko Rynku Wieluńskiego po 75 k.; aby zarekwirowano na użytek miasta część aparatów i beczek do rozporządzenia Magistratu za wynagrodzenia, które ustali Dyrekcja policji w porozumieniu z p. Olewińskim i właścicielami aparatów.

**Sprawy kanalizacyjne.**  
Rada miejska upoważnia komisję gospodarczą do traktowania z kandydatami, chcącymi połączyć swoje nieruchomości z kanalizacją domu W. Kisjcia, co do wynagrodzenia.

**Za obrazę Straży ogniowej.**  
Za obrazę, wyrządzoną Straży ogniowej na "Częstochowanie" pociągnięto do odpowiedzialności F. Mysłę i Katarzynę Płaszczanką.

**Sprawozdanie Doraźnej pomocy.**  
Rada miejska, na wtorkowym posiedzeniu, przyjęła do wiadomości raport Doraźnej pomocy z d. 26 b. m. co do obrótów w tej instytucji.

**Zrechenście się.**  
Rada miejska przyjęła do wiadomości zrechenście się adw. przys. Wajntrauba stanowiąca członka Komisji sądowno karnej.

## Do robót rolnych.

Biuro pośrednictwa w pracy i Aleja 16, za naszym pośrednictwem podaje do ogólnej wiadomości, że potrzebni są ludzie do robót rolnych na Szlasku. Mężczyźni mogą zarobić od 1,80 do 2,50 mk. dziennie, kobiety od 1 mk. do 1,60 dziennie plus utrzymanie.

**Podziękowanie.**  
W imieniu kuchni Nr. 4 składam p. Józefowi Ostrowskiemu serdeczne "Bóg zapłać" za złożoną do mego uznania ofiarę w kwocie rb. 10.  
L. Nieprzecki.

**Zarząd Stow. Nauczycielstwa za pośrednictwem naszego pisma—składa podziękowanie prof. Zarembskiemu, który cały dochód z kursów rysunków dla nauczycieli w sumie 6 rb. 50 kop. przeznaczył na zapomogi.**

**Przymerek.**  
W środę rano przed wschodem słońca, przy północno-wschodnim wietrze, temperatura spadła o dwa stopnie niżej zera.

**Liisty do odebrania.**  
W Burze pośrednictwa w pracy, i Aleja 16, są do odebrania następujące liisty: Franciszek Olawski, Ostatni Groz, Poina 9, dom własny (dwa liisty), Anna Chrościńska, Krakowska 28, Fr. Krakowiecki, Zródlana, Ostatni Groz, Matylda Stala, Mickiewicza 16, W. Blachwska, Stawowa 14 i Antonina Markowska, II Aleja 16.

**Czyja kura.**  
Przed kilku dniami Bol. Zielńskiemu, Krakowska 62, skradziono kure, którą poszkodowany poznał u H. Herszlikowicza, Krakowska 60.—Herszlikowicz tomaczy się, że kupił tę kure od Z. Szewczyka, Mała 17.—Słowem trudno dowiedzieć czyja właściwie kura.

## Z rynku pracy.

Centralny związek pracodawców miał niedawno posiedzenie w Berlinie. Omawiano między innymi położenie na rynku pracy; zaznaczono, że obecne stosunki są naogół zdrowe—Położenie ogólne polepszyłoby się jeszcze znacznie, gdyby robotnicy, zostający bez pracy, zechcieli zmienić miejsce pobytu. Podać miejsce i zajęć u centralnego wykazu pracy o wego związku pracodawców zawsze była większa, niż ilość robotników, poszukujących pracy.—W górnictwie węgla brunatnego interesy były bardzo dobre.

Wskutek braku rąk do pracy dobywanie węgla brunatnego zmniejszyło się o 20 do 30 procent. (Podobnie było i w górnictwie węgla kamiennego). Brakio przedewszystkiem urzędników, slusarzy, mechaników itd. Do różnych prac używano jeńców cywilnych z Królestwa Polskiego, ale te siły nie wystarowały.—Przemysł zależny wskutek wielkich zamówień ze strony wojska, rozwija się bardzo dobrze, a ponieważ nie może zaspokoić wszystkich potrzeb—przezo naszychoty i praca nocna stała się, zdaniem związku pracodawców, rzeczą niezbędną. Fabryki maszyn rolniczych, nie mając zbytu, przystarczyły się spełniać na fabrykację broni dla wojska. Frybrykom skóry powodzi się także doskonale.

**Repertuar teatru.**  
Dziś w czwartek—"Wesoła para" z p. St. Claire.

**KALENDARZYK**

Dziś 29 w czwartek Piotra M. Juro 30 w piątek Katarzyny S. P. Wschód słońca o g. 4 m. 36 Zachód słońca o g. 7 m. 19

**Wiadomości historyczne**  
Maryna Muszchowska żona cara i Dymitrow 1606 r.

<b>Stróż</b> potrzebny Dojazd Nr. 11.	268
<b>Kupię</b> rakiety używane. Oferty proszę listownie Administracyi Godeca sub J. T.	269
<b>Stróż</b> poszukuje miejsca Wład. Ogrodowa Nr. 23 Jan Kobieliński.	255
<b>Znaję</b> mieszkanie Kasy Pok. Oszczędnościowej Nr. 10093.	256
<b>Do sprzedania</b> Skrytka Rb. 40 Flat Rb. 10 Janasgroda Nr. 10 m. 29.	249
<b>Zapewnia</b> wyprawdzę po cenach niskich w magistracie blawatny M. Bese II Aleja 30-270.	270

**Krakowska** 14 m. 21 między 2-4 po poł. Sprzedaje się z wolnej ręki meble, garderoba damska i różne inne rzeczy. 271

**Poszukuje** 2-3ch pokoi z kuchnią i wszelkimi wygodami w centrum miasta Oferty w Godeca sub J. M. 262